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LICITACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-007-2020

“ADQUISICION DE INSUMOS DE MATERIAL QUIRURGICO
Y SISTEMAS DE PROTESIS”

SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA DE LA SEGUNDA JUNTA DE ACLARACIONES QUE SE CELEBRA CON MOTIVO
DE LA LICI:I'ACION PUBLICA PRESENCIAL No. PCE-LPP-007-2020, RELATIVA A LA
ADQUISICION DE INSUMOS DE MATERIAL QUIRURGICO Y SISTEMAS DE PROTESIS,
LA CUAL SE CELEBRA EN LOS TERMINOS ESTABLECIDOS EN LOS ARTICULO 29
FRACCION VI, 58 Y 59 |DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS DEL ESTADO DE CHIHUAHUA, ARTICULOS 53 Y 54
DE SU REGLAMENTO Y EN EL NUMERO lil DE LAS BASES DE LICITATORIAS
RECTORAS DEL PROCESO.

En Chihuahua, Chihuahua, siendo las 15:00 horas del dia 19 de noviembre de 2019, reunido
el Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de Pensiones Civiles del Estado, el
C.P. José Francisco Almanza Alarcon, en su calidad de Presidente; Lic. Mario Gustavo
Montemayor Guerrero, Encargado de la Direccion de Finanzas en calidad de Vocal; Lic. Jorge
Alberto Alvarado Montes, Coordinador Juridico, en calidad de Vocal, y el Dr. Angel Villasefior
Benavides, Director Médico, como Vocal y Requirente de los bienes, contando con la presencia
de la C.P. Brenda Hernandez Garcia, Encargada de la Coordinacién de la Contraloria Interna
de Pensiones Civiles del Estado, en calidad de observadora, en el Auditorio de Pensiones
Civiles del Estado, ubicado en el segundo piso del Edificio de Consulta Externa con domicilio
en Avenida Teofilo Borunda Ortiz N® 2900, C.P. 31000, en la Colonia Centro de la ciudad de
Chihuahua; quienes proceden a llevar cabo la segunda junta de aclaraciones derivada de la
licitacion publica ya referida, mediante la cual se desahogaran las dudas y planteamientos que
se formulen por los participantes de manera clara y precisa, asi como hacer constar las
respuestas de los mismos.

Para el desarrollo de la presente junta funge como presidente el C.P. José Francisco
Almanza Alarcén, Presidente del Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios de
Pensiones Civiles del Estado, quien sera apoyado y asesorado por el resto de los integrantes
del Comité y el personal especializado de las dreas médica, técnica y juridica, por ser en su
conjunto, las personas que Euentan con los conocimientos necesarios para dar respuesta
satisfactoriamente las dudas gque surjan en la presente.

14 de noviembre de 2019, tuvo verificativo la Primera Junta de Aclaraciones de la licitacion
publica que nos ocupa, la cual se asentd de manera errénea que se cerro a las 10: 30 horas

del mismo dia, mes y afios, siendo la hora correcta de cierre a las 11:30 horas del dia 14 de
noviembre de 2019. Asi mismo, en dicha acta de aclaraciones se dejé asentado que se daria
oportunidad a una segunda!junta de aclaraciones, para efecto de que los licitantes que
desearan en un término de 24 horas a partir del cierre de la primera junta de aclaraciones,
realizaran repreguntas sobre las respuestas otorgadas por la convocante, repreguntas que -
deberian hacer llegar en los términos establecidos en el numeral Ill de las bases rectoras del
proceso. Ademas se puntualizé que no se daria respuesta a preguntas que no tengan relacion

con las respuestas otorgadaﬂ en la presente junta de aclaraciones.

Acto seguido el C.P. José Fr!'ancisco Almanza Alarcén pone del conocimiento que con fecha /fg
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Dentro del plazo establecido para que los licitantes realizaran repreguntas, se recibié por parte
de las personas Blanca Lorena Roman Tarango y Biomet México, S.A. de C.V., las siguientes
repreguntas:

Por parte de BLANCA LORENA ROMAN TARANGO:

1. Re pregunta a la pregunta nimero 3 de las preguntas realizadas por Blanca Lorena
Roman Tarango:

Pregunta 3.- Bases de licitacion punto No VII. VII.- INSTRUCCIONES PARA ELABORAR LAS
PROPUESTAS
Primer parrafo: El licitante que desee participar debera presentar s6lo una propuesta por la o
las partidas que considere conveniente, en caso de presentar mas de una propuesta por
partida, sera desechada su propuesta.

Solicito a la convocante especificar tipo de material: Titanio o Acero, ya que existe la
posibilidad de que haya un set que tenga ambas presentaciones, por la naturaleza del material
fabricado el precio varia considerablemente, para una propuesta apegada a requerimiento y
sin desventajas para los participantes.

Respuesta 3.- La convocante solicita acero.

¢ La convocante solicita en material acero todos los set solicitados, en los que no se indique
el tipo de material requerido? ;O solo cuando el proveedor tenga la opcion de ambas
presentaciones (acero y titanio) de un mismo set, para que presente una sola propuesta? Ya
que cabe mencionar la positiilidad, de que no existan todos los set solicitados, en material
acero.
Por mencionar algunos: Set de Mini fragmentos de placas para Craneo maxilofacial, placas
anatémicas bloqueadas, de humero, codo, radio, mano, pie, tibia etc.; que por el grosor de
estos, se requiere mas sopo;he y resistencia, que el que presenta el material fabricado en
acero, aunado a que es mas propenso a la generacién de una reaccién inmune basado en el
hecho de que este material es menos resistente a la corrosion, entre otras desventajas, por lo
cual solicitamos a la convocante reconsidere solo la opcién de licitar set en acero inoxidable.
Propongo a la convocante que las partidas 5, 6, 7, 8, 10, 11, 35, 36, 37, 40, del anexo A8 que
son Sets los materiales sean 'de material fabricado en titanio grado 3 ;Acepta la propuesta?

Respuesta. Se acepta sin ser limitativa.

Por parte de BIOMET MEXICO, S.A. DE C.V.:

1. Repregunta a la aclaracion 1 de la convocante.
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1. Sobre la aclaracién|nimero 1 de la convocante. ¢podria por favor especificar qué
tipo de instrumental reguiere la convocante cuando se refiere a minimo invasivo?

Respuesta. La convocante se refiere que para la colocacion de la proétesis de
las partidas referidas, el proveedor debe proporcionar un arco radioluciente para
placas LCP.

2. Repregunta a la pregunta nimero 9 de Biomet México, S.A. de C.V.:

2. Referente a la pregunta 9 de Zimmer Biomet, no me queda claro que placa se
debera de cotizar, pues dentro de las placas de pequefios fragmentos, hay diferentes
que entran en ese rubfo. Podria la convocante aclarar qué tipo de placa quiere que se
cotice en las partidas 1, 2, 10, 11y 35.

Respuesta. El set que conforma las prétesis de las partidas que menciona,
pueden variar en nimero de piezas en cuanto a su conformacién, es decir, de
acuerdo al catdlogo de cada proveedor, un set se puede conformar por un
numero de piezas distintas entre una marca y otra, en otros casos, conformarse
por la misma cantidad de piezas; sin embargo, la convocante no solicita marca
ni set en especifico, sélo requiere que el set que el proveedor oferte, contenga
todos las piezas suficiente para atender cualquier escenario quirdrgico, por tal
razon, en la junta de aclaraciones se le solicitd que para cotizar el set, lo haga
con el costo de la totalidad de las piezas que lo conforman, en el entendido que
sblo se cubrirézlel costo de las piezas utilizadas en cada intervencién quirdrgica.

3. Repregunta a la pregunta 3 de Blanca Lorena Roman Tarango.

3. Referente a la pregunta 3 de Blanca Lorena Roman Tarango, sobre el tipo de
material a cotizar, ya| sea acero o titanio, se solicita a la convocante poder cotizar
cualquier de los dos para no limitar la libre participacion, ¢se acepta?

Respuesta. S? acepta sin ser limitativa.
4. Repregunta a la pfegunta 6 realizada por Sandra Acosta.

4. Referente a la pregunta 6 realizada por Sandra Acosta, le pido a la convocante
aclare. ;El Anexo A 4 es donde se debera de ingresar los componentes y precios
unitarios que integran el sistema? O bien ¢En el anexo A4 de debe cotizar Unicamente -
por partida sin ingresar los precios unitarios? Independientemente le pregunto a la
convocante ¢/ Se debe de anexar un archivo en Excel don el desglose de componentes,

gue no sea el anexo ?4?

|
Respuesta. Es correcto.
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Se apercibe a todos los licitantes que deseen participar en la presente licitacion, que todas las
aclaraciones, dudas y cambips realizados emanadas de esta junta de aclaraciones seran
obligatorias y seran considerddas para la integracion de las propuestas técnica y econémica
y la evaluacion de las mismas| bajo pena de no cumplir con ellas, de desechar sus propuestas
por no cumplir con los requisitos solicitados por la presente.

Ademas se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo
el dia 29 de noviembre de 2019, a las 11:00 horas, en presencia de los licitantes, en el
Auditorio de Pensiones Civiles del Estado de Chihuahua, ubicado en el segundo piso del
edificio de Consulta Externa, ¢on domicilio en la Avenida Teéfilo Borunda Ortiz, Numero 2900,
Colonia Centro, C.P. 31000. Recalcando que el acceso al auditorio se cerrara en punto de la
hora sefialada.

No habiendo mas preguntas o aclaraciones que realizar, se da por concluida la presente Junta
de Aclaraciones, siendo las|15:20 horas del dia 19 de noviembre de 2019, firmada de
conformidad al margen y al calce los que en ella intervinieron, para los efectos legales a que
haya lugar, entregando copia de la misma, para su debida constancia y efectos de notificacion.

LOS INTEG QANTES D MITE DE ADQUISICIONES,
ARREND DE PENSIONES
CIVILE :

AN O ALMANZA ALARCON
PRESIDENTE

LIC. MARIO
MONTES
ENCARGA RDINADOR JURIDICO
VOCAL
VOCAL
|
DR| ANGEL VIL/ASENOR BENAYIDES

REQUIRENTE
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EN CALIDAD DE OBSERVADORA

ANDEZ GARCIA

DE LA COORDINACION DE LA CONTRALORIA

INTERNA DE PENSIONES CIVILES DEL ESTADO

NCA LORENA ROMAN

DAONSA IMPLANTES, S.A.

MEDTRONIC, S DER.L. DE

POR LICITANTES
TARANGO  BIOMET MEXICO, S.A. DE C.V.

DEC.V. CONTROL SCIENTIFIC, S.A. DE C.V.

C.V. SANDRA ACOSTA OROZCO

SMITH & NEPHEW, S.A. DE|C.V.
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